
REGISTRO GENERALE N. 770 del 19/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 770 del 19/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 410 del 19/12/2022 
PROPOSTA N. 981 del 19/12/2022 
 
OGGETTO: Fondo di Solidarietà Comunale - Destinazione delle risorse aggiuntive per il 

potenziamento del servizio di assistenza domiciliare - CIG derivato 9285775FED - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 
183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267 del 18 agosto 2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, 
recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).” all’interno del quale è compreso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
Persona (P.L.U.S.); 
Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23, avente per oggetto “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio assistenziali”; 
Visto l’art. 1, comma 380, lettera b), della L. 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello stato di 
previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 
Visto l’art. 1, comma 449, della L. n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale e in particolare la lettera d - quinquies; 
Vista la Legge di Bilancio 30 dicembre 2021, n. 234  e, in particolare, l’art. 1, comma 563 che, per il 2022 ha 
stanziato le risorse aggiuntive per il potenziamento dei Servizi Sociali dei Comuni della Regione Siciliana e 
dei Comuni della Sardegna per il perseguimento dei “Livelli essenziali delle prestazioni” (Lep), o di obiettivi 
di servizio incrementali, in materia di funzioni sociali, allineando le risorse aggiuntive a quanto già stabilito 
dal 2021 per i Comuni delle regioni a statuto ordinario; 
Considerato che i fondi per l'anno 2022 sono stati ripartiti con successivo Decreto del Ministro dell’Interno 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’8 agosto 2022, sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitate nella nota metodologica recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di 
monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e della 
Regione Sardegna – Anno 2022” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard del 15 luglio 2022, contenuta nel Decreto di riparto; 
Rilevato che la normativa vigente prevede un aumento progressivo negli anni della percentuale di risorse 
da distribuire tra i Comuni con i criteri perequativi, in coerenza con un principio di gradualità nella 
sostituzione del modello vigente, basato sulla spesa storica; 
Considerato che le suddette risorse aggiuntive hanno come obiettivo prioritario di contribuire a potenziare 
i Servizi Sociali comunali, soprattutto negli Enti che denotano maggiori carenze, coerentemente con il 
percorso di superamento dei gap esistenti e costituiscono un passo necessario per determinare i livelli 
essenziali delle prestazioni nel settore sociale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 770 del 19/12/2022 

Preso atto che al Comune di Olzai è stata assegnata, per l’anno 2022, la somma complessiva di € 4.635,44, 
incassata sul Capitolo in entrata a specifica destinazione n. 185 oggetto “Spese sviluppo servizi sociali 
comunali (art. 1 c. 449 lett. d quinqies l. 232/2016)” del Bilancio Comunale; 
Rilevato che i Comuni destinatari delle risorse aggiuntive possono avvalersi di una o più delle seguenti 
opzioni: 
▪ assunzione di Assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per il 

Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti; 
▪ assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio; 
▪ incremento del numero di utenti serviti; 
▪ significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi 

come attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un servizio esistente relativamente: 

- ad azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la 

permanenza a domicilio; 

- ad azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 

- ad azioni di sostegno in favore di cittadini disabili; 

Valutato che: 

- le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale sono risorse aggiuntive destinate e vincolate al servizio 

sociale; 

- le quote che non vengono usate dai Comuni per l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali, 

andranno “restituite” al Fondo generale; 
Considerato che, in base ad una valutazione dei servizi erogati da questo Ente si ritiene necessario, per 
l’anno 2022, potenziare il Servizio di Assistenza Domiciliare; 
Visto che il Comune di Olzai, a decorrere dal 1° febbraio 2012, ha aderito alla gestione associata in ambito 
P.L.U.S. del Servizio di Assistenza Domiciliare e negli anni successivi ha confermato, con propri atti, la 
prosecuzione del servizio in parola; 
Premesso che il Comune di Nuoro, in qualità di Ente Gestore del Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
Persona (PLUS) – Distretto di Nuoro, con determinazione n. 1022 del 5 aprile 2022, ha disposto 
l’aggiudicazione della gestione associata del servizio di assistenza domiciliare in favore della ditta “Progetto 
Uomo Società Cooperativa Sociale ARL” con sede legale in Nuoro, Via Trieste n. 18 - P. IVA/C.F. 
00753230911 - capogruppo della RTI orizzontale; 
Richiamata: 

- la propria determinazione n. 448 dell’8 agosto 2022 con la quale si dava atto dell’esecuzione anticipata 

del Servizio di Assistenza Domiciliare a decorrere dal 20 giugno 2022 e si provvedeva ad impegnare una 
prima quota della somma complessiva necessaria per la realizzazione del servizio nell’anno 2022, per un 
importo pari ad €. 14.046,98; 

- la propria determinazione n. 769 del 19 dicembre 2022 recante “Servizio di assistenza domiciliare - 

Gestione Associata PLUS - Distretto di Nuoro - CIG derivato 9285775FED – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.”; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere ad assumere un ulteriore impegno di spesa per la gestione del 
servizio in parola; 

DETERMINA 
▪ di approvare la premessa in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
▪ di destinare le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale di cui alla Legge di Bilancio 30 

dicembre 2021 n. 234, ammontanti a € 4.635,44, per il potenziamento del Servizio di Assistenza 
Domiciliare; 

▪ di impegnare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta “Progetto Uomo Società 
Cooperativa Sociale ARL” con sede legale in Nuoro in Via Trieste n. 18 - P. IVA/C.F. 00753230911, in 
qualità di capogruppo della RTI aggiudicataria del servizio di assistenza domiciliare, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione al Bilancio Comunale – 
Esercizio 2022, secondo il seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2022  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 770 del 19/12/2022 

Cap./Art. 7090 Descrizione Appalto Servizio Assistenza Domiciliare Anziani 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.03.02.15.009   

CIG 9285775FED     

Creditore Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” - Via Trieste n. 81 - Nuoro 

Causale Gestione associata del SAD - Anno 2022 – Integrazione impegno di spesa. 

Importo € 4.635,44     

▪ di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atti successivi e sulla base delle fatture 
emesse dalla suddetta Cooperativa Sociale a seguito dello svolgimento dell’attività in questione e della 
verifica del documento di regolarità contabile (DURC); 

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

▪ di dare atto che, in relazione all’oggetto del presente provvedimento, sia il Responsabile del 
Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono il presente provvedimento non si 
trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto 
d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione; 

▪ di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
disponendo nel contempo la pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell'Ente per le fattispecie 
rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                     Dott.ssa Barbara Longu 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Dott.ssa Simonetta Guiso 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 981 del 19/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 19/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 981 del 19/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
19/12/2022. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 770 del 19/12/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96 
 

Il 19/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 770 del 19/12/2022 con 
oggetto 
 
Fondo di Solidarietà Comunale - Destinazione delle risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio di 
assistenza domiciliare - CIG derivato 9285775FED - IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 19/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


